Non ego diligam hunc ?
non admirer ?
non putem
defendendum
omni ratione ?

Atqui accepimus sic
ab hominibus summis
eruditissimisque,
studia ceterarum rerum
constare et doctrina
et præceptis
et arte :
poetam valere natura ipsa,
et excitari
viribus mentis,
et inflari quodam spiritu
quasi divino.
Quare jure suo
noster Ennius ille
appellat poetas sanctos,
quod videantur
esse commendati nobis
quasi aliquo dono
atque munere deorum.

19. Judices,
sit igitur sanctum
apud vos,
hominibus humanissimos,
hoc nomen poetæ,
quod nulla barbaria
unquam violavit.
Saxa et solitudines
respondent voci ;
sæpe bestiae immanes
flectuntur canto
atque consistunt
instituti rebus optimis,
nos, non moveamur
voce poetarum ?
Colophonii
dicunt Homerum
esse suum civem,
Chii
vindicant suum,
Salaminii repetunt,
Smyrnæi vero
confirmant esse suum ;

Je ne chérirais pas lui ?
je ne l'admirerais pas ?
je ne penserais pas
lui devant être défendu
par tout moyen ?

Or nous avons appris ainsi
des hommes les plus grands
et les plus érudits,
les études des autres choses
consister et dans l'instruction
et dans les préceptes
et dans la méthode :
le poète valoir par la nature même,
et s'élever
par les forces de son intelligence,
et être inspiré par un certain esprit
presque divin.
Aussi avec un droit sien (personnel)
notre Ennius, ce fameux poète,
appelle les poètes sacrés,
parce qu'ils paraissent
être recommandés à nous
comme par quelque don
et quelque présent des dieux.

19. Juges,
qu'il soit donc sacré
auprès de vous,
hommes très instruits,
ce nom de poète,
que nulle barbarie
n'a jamais violé.
Les rochers et les solitudes
répondent à leur voix ;
souvent les bêtes féroces
sont fléchies par leur chant
et s'arrêtent
formés par les choses les meilleures,
nous, nous ne serions pas émus
par la voix des poètes ?
Les Colophonniens
disent Homère
être leur citoyen,
les habitants de-Chio
le revendiquent comme leur,
les Salaminien le réclament,
mais les Smyrnéens
affirment lui être leur citoyen :

ejus in oppido dedicaverunt : permulti alii præterea pugnant inter se atque contendunt.

IX. Ergo illi alienum, quia poeta fuit, post mortem etiam expetunt : nos hunc vivum, qui et voluntate et legibus noster est, repudiabimus ? Præsertim quum omne olim studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi romani gloriam laudemque celebrandam ? Nam et cimbricas res adolescens attigit, et ipsi illi C. Mario, qui durior ad hæc studia videbatur, jucundus fuit.

20. Neque enim quisquam est tam aversus a Musis, qui non mandari versibus æternum suorum laborum facile præconium patiat. Themistoclem illum, summum Athenis virum, dixisse aiunt, quum ex eo quæreretur, quod acroama aut cujus vocem libentissime audiret : « Ejus, a quo sua virtus optime prædicaretur. » Itaque ille Marius item eximie L. Plotium dilexit, cujus ingenio putabat ea quæ gesserat posse celebrari.

Aussi lui ont-ils dédié un temple dans leur ville. Plusieurs autres peuples encore se l'arrachent à l'envi.

IX. Ainsi, ils réclament un étranger, même après sa mort, parce qu'il était poète. Celui-ci, qui est vivant, qui veut être notre concitoyen, qui l'est d'après nos lois, le rejeterons-nous, quand il a depuis longtemps consacré tous ses travaux et tous ses talents à la gloire du peuple romain ? Dans sa jeunesse, il a chanté la guerre des Cimbres ; et Marius lui-même, qui paraissait peu sensible au mérite des lettres, l'honora de son estime.

20. En effet ; il n'y a point d'homme assez ennemi des Muses qui ne voie avec plaisir l'éloge de ses travaux éternisé par la poésie. Thémistocle, cet illustre Athénien, à qui l'on demandait un jour quel concert ou quel chant il entendrait le plus volontiers, répondit, dit-on : « La voix qui célébrerait le mieux mes hauts faits. » Aussi le même Marius chérissait-il singulièrement L. Plotius, qu'il croyait capable, par son talent, de chanter ses exploits.

itaque etiam dedicaverunt delubrum ejus in oppido ; permulti alii præterea pugnant inter se atque contendunt.

IX. Ergo illi expetunt alienum, etiam post mortem, quia fuit poeta : nos repudiabimus hunc vivum, qui est noster et voluntate et legibus ? Præsertim quum Archias contulerit olim omne studium atque omne ingenium ad celebrandam gloriam laudemque populi romani ? Nam adolescens et attigit res cimbricas, et fuit jucundus illi ipsi C. Mario, qui videbatur durior ad hæc studia.

20. Neque enim quisquam tam aversus a Musis, qui non patiat facile præconium æternum suorum laborum mandari versibus. Aiunt illum Themistoclem, summum virum Athenis, quum quæreretur ex eo quod acroama, aut vocem cujus audiret libentissime, dixisse : « Ejus, a quo sua virtus prædicaretur optime. » Itaque item ille Marius dilexit eximie L. Plotium, ingenio cujus putabat ea quæ gesserat posse celebrari.

aussi même ils ont dédié un temple de lui dans leur ville ; beaucoup d'autres en outre combattent entre eux et s'efforcent de l'avoir.

IX. Ainsi ceux-là désirent posséder un étranger, même après sa mort, parce qu'il fut poète : nous, nous repousserons celui-ci vivant, qui est notre concitoyen et par sa volonté et par nos lois ? Surtout quand Archias a réuni autrefois toute son ardeur et tout son talent pour célébrer la gloire et la louange du peuple romain ? Car jeune et il a touché les affaires des-Cimbres, et il a été agréable à ce même C. Marius, qui paraissait plus (trop) dur pour ces études.

20. Et en effet personne n'est si détourné (ennemi) des Muses, qu'il ne souffre facilement l'éloge éternel de ses travaux être confié aux vers (être chanté). Ils disent (on dit) ce fameux Thémistocle, très grand homme à Athènes, quand on demandait de (à) lui quel concert, ou la voix de qui il entendrait le plus volontiers, avoir dit : « La voix de celui par qui sa valeur serait célébrée le mieux. » Aussi de même ce fameux Marius chérit singulièrement L. Plotius, par le talent duquel il pensait ces actions qu'il avait faites pouvoir être célébrées.

21. Mithridaticum vero bellum, magnum atque difficile, et in multa varietate terra marique versatum, totum ab hoc expressum est : qui libri non modo L. Lucullum, fortissimum et clarissimum virum, verum etiam populi romani nomen illustrent. Populus enim romanus aperuit, Lucullo imperante, Pontum, et regiis quondam opibus et ipsa natura regionis vallatum ; populi romani exercitus, eodem duce, non maxima manu innumerabiles Armeniorum copias fudit ; populi romani laus est, urbem amicissimam Cyzicenorum ejusdem consilio ex omni impetu regio ac totius belli ore ac faucibus ereptam esse, atque servatam ; nostra semper feretur et prædicabitur, L. Lucullo dimicante, cum interfectis ducibus depressa hostium classis, et incredibilis apud Tenedum pugna illa navalis : nostra sunt tropæa, nostra monumenta, nostri triumphi. Quare, quorum ingeniis hæc feruntur, ab iis populi romani fama celebratur.

21. La guerre contre Mithridate, guerre importante et difficile qui se fit sur terre et sur mer avec des succès si variés, a été célébrée tout entière par Archias. Ce poème immortalise non seulement la valeur du célèbre Lucullus, mais aussi la gloire du peuple romain. En effet, si le peuple romain qui, sous le commandement de Lucullus, a pénétré dans le Pont, qu’avaient défendu jusque-là et la puissance de son roi et la nature même du pays ; ce sont les armées du peuple romain qui, sous le même général, avec des troupes peu nombreuses, ont mis en déroute les troupes innombrables de l’Arménie ; c’est au peuple romain qu’appartient la gloire d’avoir, par la prudence du même Lucullus, sauvé la ville de Cyzique, notre alliée fidèle, de toute la fureur du roi, et de l’avoir préservée des horreurs d’une guerre cruelle ; toujours on redira, toujours on célébrera notre incroyable victoire remportée à Ténédos sous les ordres du même chef, où les ennemis virent leurs généraux tués et leur flotte coulée à fond ce sont nos trophées, nos monuments, nos triomphes. Ainsi, ceux dont le génie les chantent, célèbrent la gloire du peuple romain.

21. Ab hoc vero bellum Mithridaticum, magnum atque difficile, et versatum terra marique in multa varietate, est expressum totum : qui libri illustrent non modo L. Lucullum, virum fortissimum et clarissimum, verum etiam nomen populi romani. Populus enim romanus, Lucullo imperante, aperuit Pontum, vallatum quondam et opibus regiis et natura ipsa regionis ; exercitus populi romani fudit, eodem duce, manu non maxima copias innumerabiles Armeniorum ; est laus populi romani, urbem Cyzicenorum amicissimam esse ereptam consilio ejusdem ex omni impetu regio ac ore ac faucibus totius belli, atque servatam ; semper feretur nostra, et prædicabitur classis hostium depressa cum ducibus interfectis, L. Lucullo dimicante, et illa pugna navalis incredibilis apud Tenedum : tropæa sunt nostra, monumenta nostra, triumphi nostri. Quare fama populi romani celebratur ab iis ingeniis quorum hæc feruntur.

21. Mais *ce fut* par lui *que* la guerre de-Mithridate guerre grande et difficile, et roulée (faite) sur terre et sur mer en grande variété *d'événements*, fut traitée tout-entière : ces livres illustrent non-seulement L. Lucullus, homme très courageux et très illustre, mais aussi le nom du peuple romain. Car le peuple romain, Lucullus commandant, ouvrit le Pont, fortifié jadis et par les forces du-roi et par la nature même du pays ; l’armée du peuple romain a mis-en-fuite, sous le même chef, avec une troupe non très grande les troupes innombrables des Arméniens ; c’est une gloire du peuple romain, la ville des *Cyzicéniens* très amie *de nous* avoir été arrachée par la prudence du même *Lucullus* de toute la fureur du-roi et de la bouche et de la gorge de toute la guerre, et avoir été sauvée ; toujours elle sera dite nôtre, et sera célébrée la flotte des ennemis coulée-bas avec *leurs* généraux tués, L. Lucullus combattant, et cette bataille navale incroyable auprès de Ténédos : ces trophées sont les nôtres, ces monuments *sont* les nôtres. ces triomphes *sont* les nôtres. Aussi la renommée du peuple romain est célébrée par ceux-là par les génies desquels ces exploits sont publiés.

22. Carus fuit Africano superiori noster Ennius : itaque etiam in sepulcro Scipionum putatur is esse constitutus e marmore. At iis laudibus certe non solum ipsi, qui laudantur, sed etiam populi romani nomen ornatur. In cælum hujus proavus Cato tollitur : magnus honos populi romani rebus adjungitur. Omnes denique illi Maximi, Marcelli, Fulvii, non sine communi omnium nostrum laude decorantur. Ergo illum qui hæc fecerat, Radium hominem, majores nostri in civitatem receperunt ; nos hunc Heracleensem, multis civitatibus expetitur, in hac autem legibus constitutum, de nostra civitate ejiciemus ?